Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062400032

32

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 349, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar ELIAN RAMOS ARAÚJO, matrícula SIAPE 1910896, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código DAS 101.3, de
Parcelamento e Gestão da Informação, da Coordenação-Geral de Gestão de Transferências,
da Subsecretaria de Gestão de Fundos e Transferências, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 269, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I, do art. 3º da Portaria nº 35, de 1º de março de 2016,
republicada no DOU de 3 de março de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 2º da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4
de setembro de 2001, e no Processo SEI nº 72031.008976/2021-15, resolve:

Art. 1º Conceder a GISLANE GOMES NETO, matrícula SIAPE nº 1818054,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, licença para tratar de interesses particulares
pelo prazo de 2 (dois) anos, sem remuneração, de acordo com o art. 91, parágrafo único,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Medida Provisória nº
2.225-45, de 4 de setembro de 2001.

Art. 2º A licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração,
poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido da servidora ou no interesse da
administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 270, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 23 da Portaria MTur nº 36, de 29 de janeiro de 2019,
pelo Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020 e considerando o disposto no Art. 8º da
Portaria nº 753, de 10 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes servidores deste Ministério para compor
o Núcleo de Governança, no âmbito do Ministério do Turismo:

I - Representantes da Secretaria Executiva:
a) titular: Marcos Paulo Hiath da Silva;
b) suplente: Ricardo Diniz Tezzi.
II - Representantes do Gabinete do Ministro (GM) :
a) titular: Mauro Fialho de Lima e Sousa;
b) suplente: Mateus Von Rondon Martins;
III - Representantes da Secretaria Especial de Cultura (SECULT):
a) titular: Thiago Moreira dos Santos;
b) suplente: André Domingues da Costa.
IV - Representantes da Secretaria Nacional de de Infraestrutura Turística (SNINFRA):
a) titular: Ricardo Caiado Alvarenga;
b) suplente: Márcia Regina de Melo Benvenutti Maciel.
V -Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões (SNAIC):
a) titular: Willana Santos Felix;
b) suplente: Janaína Eulálio Fernandes.
VI - Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo (S N DT u r ) :
a) titular: Débora Vieira Barboza;
b) suplente: Fernanda Araújo de Amorim .
VII - Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural (SEDEC):
a) titular: Maurício Noblat Waissman;
b) suplente: Paulo Cezar Dias de Alencar.
VIII - Secretaria Nacional de Audiovisual (SNAV):
a) titular: Teresa Cristina Rocha Azevedo de Oliveira;
b) suplente: Joselino Goulart Junior.
IX - Secretaria Nacional de Secretaria Nacional Economia Criativa e Diversidade

Cultural (SECDEC):
a) titular: Marco Henrique Nogueira de Menezes Borges;
b) suplente: Marcos Vinícius Monteiro da Rocha.
X - Secretaria Nacional de Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura (SEFIC):
a) titular: Charles Pereira Passos;
b) suplente: Julia Furia Costa Oliveira.
XI - Secretaria Nacional de Secretaria Nacional de Direitos Autorais e

Propriedade Intelectual (SNDAPI)
a) titular: Roger Alves Vieira;
b) suplente: Thiago Maciel Costa Oliveira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 203, DE 22 DE JUNHO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.001780/2021-11, resolve:

Designar o servidor Paulo Lima Silva Pereira, matrícula SIAPE nº 3147996, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Execução Orçamentária e
Financeira, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contrato,
do Departamento de Planejamento e Administração, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período
de 05 de julho a 16 de julho de 2021, dispensando a servidora Lucimar Florêncio de Sousa
Castro, matricula SIAPE nº 1089706, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 171, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;,

resolve:

Art.1º - Designar a servidora Kelly Cristina Okuma, matrícula SIAPE nº 1969313,
como substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador, DAS 101.3, do Centro
Técnico de Artes Cênicas desta Fundação, cargo atualmente vago, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.503, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Suspender temporariamente, a partir de 24/06/2021, o afastamento do país do
servidor CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE n.º 1461125, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado
do Ceará, autorizado por meio da Portaria nº 2849/2019, para permitir a verificação da
situação de saúde do servidor por junta médica oficial e posterior decisão sobre a
continuidade do afastamento autorizado no processo nº 00206.100073/2019-11.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.509, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das competências previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e à vista das disposições contidas na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e na Portaria
SE/CGU nº 2.348, de 2 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
interlocutores em relação ao tema acesso à informação, no âmbito de suas Unidades
Organizacionais:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Marília Ribeiro Lopes de Figueiredo Pereira;
b) Suplentes:
1. Vivian Alice Rocha Aurélio; e
2. Daniella Corrêa da Anunciação;
II - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Milena Luz Barbosa;
b) Suplente: Felipe Mateus Sampaio da Silva;
III - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplentes:
1. Paulo André Caminha Guimarães Filho; e
2. Cristiana Martinello da Costa;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fatima Rezende;
b) Suplentes:
1. Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
2. Luiza Ferreira da Silva; e
3. Simone Saad Calil;
V - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Diana Coelho de Lima;
b) Suplente: Diego Assumpção;
VI - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
b) Suplentes:
1. Karla Camila Menezes Vieira; e
2. Ana Carolina Fuck Fullana;
VII - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Keiko Nakayoshi;
b) Suplente:
1. Fernando Henrique Barbosa Quirino; e
2. Priscila Bermudes Moraes Coradi;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Thayanne Ribeiro Rangel;
b) Suplente: Leandro Monteiro de Lima; e
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Maira Hanashiro;
b) Suplente: Raniere Araujo de Campos.
Art. 2º Fica revogada a Portaria CGU nº 2.358, de 5 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 115, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, inc. I, da Constituição Federal e
o art. 12, inc. XIV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0005357/2020-43, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 11 de setembro de 2021, a
cessão da servidora GABRIELA FREIRE MARTINS, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo do Conselho Nacional do Ministério Público, matrícula nº 82.324, ao
Conselho Nacional de Justiça, para exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico
da Secretaria-Geral, nível CJ-2, com ônus para o CNMP, com fundamento no art. 93,
inc. I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 116, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, inc. I, da Constituição Federal e
o art. 12, inc. XIV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0005357/2020-43, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 11 de setembro de 2021, a
cessão do servidor WILFREDO ENRIQUE PIRES PACHECO, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo do Conselho Nacional do Ministério Público, matrícula nº 17.966, ao
Conselho Nacional de Justiça, para exercício do cargo em comissão de Diretor de
Projetos do Departamento de Pesquisas Judiciárias, nível CJ-3, com ônus para o CNMP,
com fundamento no art. 93, inc. I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T00:54:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial